
OKRESNÝ ÚRAD LUČENEC
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie republiky 26, 984 36  Lučenec____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-LC-OSZP-2025/008776-007

Lučenec
16. 07. 2025

Rozhodnutie
Súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov podľa §-u 97 ods. 1 písm. c) zákona č.

79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Popis konania / Účastníci konania
Prevádzkovateľ zariadenia na zhodnocovanie odpadov Zberné suroviny Žilina a.s., Kragujevská 3, 010 01 Žilina,
IČO: 50 634 518 v zastúpení v zastúpení ENEX consulting, s.r.o., Hanzlíkovská 1987/85B, 911 05 Trenčín, IČO:
50 401 572 podal dňa 28.05.2025 návrh vo veci udelenia súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie
odpadov.

Držiteľ odpadov v súčasnosti prevádzkuje zariadenie na zhodnocovanie odpadov na základe udeleného
súhlasu rozhodnutím Okresného úradu Lučenec, odborom starostlivosti o životné prostredie č. OU-LC-
OSZP-2021/006934-003 zo dňa 20.08.2021, zmenené rozhodnutím č. OU-LC-OSZP-2021/006934-004 zo dňa
31.08.2023 a zmenené rozhodnutím č. OU-LC-OSZP-2023/003626-004 zo dňa 29.12.2023.

Účastníci konania:

ENEX consulting, s.r.o., Hanzlíkovská 1987/85B, 911 05 Trenčín
Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 813 61 Bratislava
Mesto Lučenec, Fiľakovská cesta č. 287, 984 01 Lučenec

Výrok
Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 3 ods. 1
písm. e) a § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, v súlade § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 108 ods. 1 písm. m)
zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej
len „zákon o odpadoch“), v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov
(zákon o správnom konaní) rozhodol takto:

Udeľuje súhlas

podľa §-u 97 ods. 1 písm. c) zákona o odpadoch pre držiteľa odpadov:

Obchodné meno: Zberné suroviny Žilina a.s.
Sídlo: Kragujevská 3, 010 01 Žilina
IČO: 50 634 518



2 / 8

Prevádzka zariadenia na zhodnocovanie odpadov:
Zberový závod Lučenec, Skladištná 5, Lučenec na pozemkoch registra C-KN parc.č.: 6503/3; 6503/4; 6503/6;
6503/7; 6503/8; 6503/9, k.ú. Lučenec.

Súhlas je udelený na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov, v ktorom je vykonávané zhodnocovanie
odpadov pozostávajúce z nasledovných činností, uvedených v prílohe č. 1 k zákonu o odpadoch pre druhy odpadov
ostatný („O“,), ktoré sú uvedené v prílohe č. 1 k Vyhláške MŽP SR č. 365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg
odpadov v znení neskorších predpisov:

1. R12 Úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z činností R1 až R10:
1.1 Zhodnocovanie triedením a úprava lisovaním
Odpady z papiera a plastov sú zhodnocované mechanickou úpravou lisovaním v hydraulickom lise - typ BOA
Continu 25-LB-4 určený na lisovanie papiera a plastov. Vyzberaný a vyseparovaný papier alebo plast sa pomocou
podávacieho pásu dostáva do plniacej komory, ktorá sa tlakom postupne napĺňa a po naplnení sa stlačený materiál
zviaže drôtom pomocou vertikálneho viazača balíkov. Po zviazaní balíka sa otvoria čelné dvere lisovacej komory
a vytlačí sa zviazaný materiál. Rozmery balíkov: 1170 x 800 x 1200-1400 mm (v x š x d), Hmotnosť balíkov: 200
– 400 kg. Takto pripravené balíky sú stohované priamo v hale, v kontajneroch alebo na spevnenej ploche až do
doby odvozu k zhodnocovateľovi. Cieľom celého technologického procesu je zabezpečiť plynulú úpravu papiera a
plastov určených k lisovaniu tak, aby nedochádzalo k nežiaducemu zhromažďovaniu v priestoroch prevádzky.

1.1.1 Odpady z papiera
Zberový papier, ktorý sa mechanicky upravuje lisovaním, nesmie byť znečistený a musí spĺňať kvalitatívne
charakteristiky a to najmä: maximálne určenie percenta vlhkosti papiera, max. obsah popola v lisovanom papieri
a belosť papiera. Všetky charakteristiky sú percentuálne špecifikované odberateľmi – zhodnocovateľmi zberového
papiera.

Kat. číslo Názov odpadu Kategória

03 03 08 odpady z triedenia papiera a lepenky určené na recykláciu O
15 01 01 obaly z papiera a lepenky O
19 12 01 papier a lepenka O
20 01 01 papier a lepenka O

1.1.2 Odpady z plastov
Odpady z plastov sú lisované podľa jednotlivých druhov odpadových plastov. Plasty sú triedené podľa špecifikácií
odberateľov.

Kat. číslo Názov odpadu Kategória

07 02 13 odpadový plast O
15 01 02 obaly z plastov O
16 01 19 plasty O
17 02 03 plasty O
19 12 04 plasty a guma O
20 01 39 plasty O

1.2 Zhodnocovanie triedením a úprava delením (rezaním a strihaním)

Odpady z kovov sú zhodnocované rozmerovou úpravou delením - rezaním pomocou acetylénovej súpravy. Na
rezanie odpadov zo železných kovov je používaná súprava technických plynov na báze acetylénu a kyslíka. Pri
horení acetylénu s kyslíkom sa dosahuje veľmi vysoká teplota plameňa (až 3140°C), pri ktorej sa kovový materiál
nataví. V ďalšej fáze sa privádza pod vysokým tlakom kyslík, ktorý spaľuje časti železa a vyfukuje roztavený kov z
reznej škáry (autogénne rezanie). Do deliaceho procesu vstupujú také kovové odpady, ktoré nespĺňajú kvalitatívne



3 / 8

normy a požiadavky odberateľov (požiadavky na rozmery odpadov). Po zhodnotení činnosťou R12 sa na výstupe
kontroluje dosiahnutie požadovaných parametrov odpadov (najmä rozmerov).

1.2.1 Odpady z kovov

Kat. číslo Názov odpadu Kategória

02 01 10 odpadové kovy O
12 01 01 piliny a triesky zo železných kovov O
12 01 02 prach a zlomky zo železných kovov O
12 01 03 piliny a triesky z neželezných kovov O
12 01 04 prach a zlomky z neželezných kovov O
15 01 04 obaly z kovu O
16 01 17 železné kovy O
16 01 18 neželezné kovy O
17 04 01 meď, bronz, mosadz O
17 04 02 hliník O
17 04 03 olovo O
17 04 04 zinok O
17 04 05 železo a oceľ O
17 04 06 cín O
17 04 07 zmiešané kovy O
19 01 02 železné materiály odstránené z popola O
19 10 01 odpad zo železa a ocele O
19 10 02 odpad z neželezných kovov O
19 12 02 železné kovy O
19 12 03 neželezné kovy O
20 01 04 obaly z kovu O
20 01 40 kovy O
20 01 40 01 meď, bronz, mosadz O
20 01 40 02 hliník O
20 01 40 03 olovo O
20 01 40 04 zinok O
20 01 40 05 železo a oceľ O
20 01 40 06 cín O
20 01 40 07 zmiešané kovy O

Kapacita zariadenia na zhodnocovanie odpadov: 6240 t/rok pre odpady kategórie ostatné „O“.

2. R13 Skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 (okrem dočasného uloženia pred zberom
na mieste vzniku), ako sprievodná činnosť zhodnocovania odpadov.

Pri preberaní odpadu do zariadenia vykoná pracovník vizuálnu kontrolu odpadu, ktorou určí zaradenie odpadu,
meranie hmotnosti odpadu a prípadné nevyhovujúce zložky dodávky odpadu vráti dodávateľovi. Pracovník overí
predložené osobné údaje a vykoná evidenciu v zmysle zákona. Do zariadenia na zhodnocovanie odpadov sú
preberané iba odpady, ktoré sú povolené v súhlase na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov.

Prijaté odpady sú vážené na váhach, ktoré patria do skupiny určených meradiel. Na váženie odpadu sa používa
automobilová váha s meracím rozsahom do 50 000 kg a mechanická váha s meracím rozsahom do 1 500 kg a váhy
s meracím rozsahom do 60 kg. Po prevzatí odpadov do zariadenia sú odpady triedené podľa druhov a rozdelené v
zmysle Katalógu odpadov (KČO – katalógové číslo odpadu) a technických špecifikácií recyklátora. Po odvážení
odpadu a po jeho zaradení podľa druhu a zaevidovaní sú odpady skladované vo veľkoobjemových kontajneroch,
alebo voľne na spevnenej ploche zariadenia do doby ich úpravy lisovaním a rezaním.



4 / 8

Technické vybavenie:

Informačná tabuľa, oplotenie s uzamykateľnou bránou, budova administratívneho zabezpečenia, budova sociálneho
zabezpečenia, kancelária vykupovača, spevnené plochy, stojisko kontajnerov, VOK – veľkoobjemové kontajnery,
MOK – maloobjemové kontajnery, váha, merací rozsah do 50 000 kg, váha- merací rozsah do 1 500 kg, váha-merací
rozsah do 60 kg, uzamykateľný sklad na farebné kovy, sklad nebezpečných odpadov, špeciálne kontajnery na NO,
hala na papier a plasty, hydraulický lis BOA Continu 25-LB-4, súprava technických plynov, vysokozdvižný vozík,
nákladný automobil s hydraulickou rukou, Prevádzka zariadenia na zber je oplotená a zabezpečená proti vniknutiu
nepovolených osôb. V prevádzke je vybudovaný kamerový systém HIKVISION s kamerami na zabezpečenie
monitorovania celej prevádzky.

Čas, na ktorý sa súhlas udeľuje – do 31.05.2030

Podmienky udelenia súhlasu:

1) Zabezpečiť plnenie povinností vyplývajúcich z platnej legislatívy v odpadovom hospodárstve a to najmä:
ustanovenia § 14 a 17 zákona o odpadoch, Vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 Z.z. ktorou sa vykonávajú niektoré
ustanovenia zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov (ďalej len vyhláška č. 371/2015 Z.z.).
2) Dodržiavať technické podmienky prevádzky a technologický postup zhodnocovania odpadov v súlade so
schváleným prevádzkovým poriadkom zariadenia na zneškodňovanie odpadov.
3) Ak ide o zmenu v prevádzke zariadenia, prevádzkovateľ zariadenia prispôsobí prevádzkový poriadok zariadenia
tejto zmene v súlade s ustanovením § 10 ods. 6 vyhlášky č. 371/2015 Z.z..
4) Pri ukončení činnosti prevádzky je prevádzkovateľ povinný zabezpečiť zhodnotenie alebo zneškodnenie všetkých
odpadov nachádzajúcich sa v prevádzke, vrátane odpadov vzniknutých demontážou zariadení, stavieb resp. zmenou
technológie prostredníctvom oprávnenej organizácie.

Všeobecné ustanovenia:

1. Ak ide o zmenu v prevádzke zariadenia, prevádzkovateľ zariadenia prispôsobí prevádzkový poriadok zariadenia
tejto zmene v súlade s ustanovením § 10 ods. 6 vyhlášky č. 371/2015 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia
zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov.
2. Toto rozhodnutie podľa § 114 ods. 3 zákona o odpadoch stráca platnosť uplynutím času, zánikom zariadenia,
skončením činnosti.
3. Nadobudnutím právoplatnosti tohto rozhodnutia stráca platnosť súhlas udelený právnickej osobe Zberné suroviny
Žilina a. s., Kragujevská 3, Žilina, IČO:50 634 518 na základe udeleného súhlasu rozhodnutím Okresného
úradu Lučenec, odborom starostlivosti o životné prostredie č. OU-LC-OSZP-2021/006934-003 zo dňa 20.08.2021,
zmenené rozhodnutím č. OU-LC-OSZP-2021/006934-004 zo dňa 31.08.2023 a zmenené rozhodnutím č. OU-LC-
OSZP-2023/003626-004 zo dňa 29.12.2023 z dôvodu zamedzenia duplicity vydaných súhlasov udelených správnym
orgánom na jednu zhodnú činnosť.
4. Udelenie tohto súhlasu nenahrádza súhlasy resp. povolenia podľa osobitných predpisov.

Toto rozhodnutie nenahrádza vydávanie iných súhlasov a vyjadrení vyžadovaných podľa zákona o odpadoch ani
iných zákonov ani iných úradov.

Odôvodnenie
Prevádzkovateľ zariadenia na zhodnocovanie odpadov Zberné suroviny Žilina a.s., Kragujevská 3, 010 01 Žilina,
IČO: 50 634 518 v zastúpení ENEX consulting, s.r.o., Hanzlíkovská 1987/85B, 911 05 Trenčín, IČO: 50 401 572
podal dňa 28.05.2025 na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov podľa §-u 97 ods. 1 písm. c) zákona
č.79/2015 Z.z. o odpadoch doplnené dňa 15.07.2025 o Kapacita zariadenia na zhodnocovanie odpadov: 6240 t/rok
pre odpady kategórie ostatné „O“ .

Držiteľ odpadov nakladá v súčasnosti s odpadmi na základe udeleného súhlasu rozhodnutím Okresného úradu
Lučenec, odborom starostlivosti o životné prostredie č. OU-LC-OSZP- 2021/006937-003 zo dňa 18.08.2021,
zmenené rozhodnutím č. OU-LC-OSZP-2023/007466-017 zo dňa 31.08.2023 a zmenené rozhodnutím č. OU-LC-
OSZP-2024/010280-008 zo dňa 12.11.2024, ktorého platnosť je časovo ohraničená v termíne do 31.08.2025.



5 / 8

V zariadení budú vykonávané činnosti zhodnocovania odpadov:

1. R12 Úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z činností R1 až R10 :triedením (rozoberanie, triedenie),
lisovaním (lisovanie papiera a plastov), delením (rezanie kovov)
Zhodnocovanie triedením a úprava lisovaním
Odpady z papiera a plastov sú zhodnocované mechanickou úpravou lisovaním v hydraulickom lise - typ BOA
Continu 25-LB-4 určený na lisovanie papiera a plastov. Vyzberaný a vyseparovaný papier alebo plast sa pomocou
podávacieho pásu dostáva do plniacej komory, ktorá sa tlakom postupne napĺňa a po naplnení sa stlačený materiál
zviaže drôtom pomocou vertikálneho viazača balíkov. Po zviazaní balíka sa otvoria čelné dvere lisovacej komory
a vytlačí sa zviazaný materiál. Rozmery balíkov: 1170 x 800 x 1200-1400 mm (v x š x d), Hmotnosť balíkov: 200
– 400 kg. Takto pripravené balíky sú stohované priamo v hale, v kontajneroch alebo na spevnenej ploche až do
doby odvozu k zhodnocovateľovi. Činnosť lisu zabezpečujú 2 pracovníci. Pracovník zodpovedný za obsluhu lisu
a za celý priebeh lisovania a pracovník, ktorý bude obsluhovať dopravník lisu. Cieľom celého technologického
procesu je zabezpečiť plynulú úpravu papiera a plastov určených k lisovaniu tak, aby nedochádzalo k nežiaducemu
zhromažďovaniu v priestoroch prevádzky.

Zberový papier, ktorý sa mechanicky upravuje lisovaním, nesmie byť znečistený a musí spĺňať kvalitatívne
charakteristiky a to najmä: maximálne určenie percenta vlhkosti papiera, max. obsah popola v lisovanom papieri
a belosť papiera. Všetky charakteristiky sú percentuálne špecifikované odberateľmi – zhodnocovateľmi zberového
papiera

Odpady z plastov sú lisované podľa jednotlivých druhov odpadových plastov. Plasty sú triedené podľa špecifikácií
odberateľov.

Zhodnocovanie triedením a úprava delením (rezaním a strihaním)
Odpady z kovov sú zhodnocované rozmerovou úpravou delením - rezaním pomocou acetylénovej súpravy. Na
rezanie odpadov zo železných kovov je používaná súprava technických plynov na báze acetylénu a kyslíka. Pri
horení acetylénu s kyslíkom sa dosahuje veľmi vysoká teplota plameňa (až 3140°C), pri ktorej sa kovový materiál
nataví. V ďalšej fáze sa privádza pod vysokým tlakom kyslík, ktorý spaľuje časti železa a vyfukuje roztavený kov z
reznej škáry (autogénne rezanie). Do deliaceho procesu vstupujú také kovové odpady, ktoré nespĺňajú kvalitatívne
normy a požiadavky odberateľov (požiadavky na rozmery odpadov). Po zhodnotení činnosťou R12 sa na výstupe
kontroluje dosiahnutie požadovaných parametrov odpadov (najmä rozmerov).

2.R13 Skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 (okrem dočasného uloženia pred zberom
na mieste vzniku)

Pri preberaní odpadu do zariadenia vykoná pracovník vizuálnu kontrolu odpadu, ktorou určí zaradenie odpadu,
meranie hmotnosti odpadu a prípadné nevyhovujúce zložky dodávky odpadu vráti dodávateľovi. Pracovník overí
predložené osobné údaje a vykoná evidenciu v zmysle zákona. Do zariadenia na zhodnocovanie odpadov sú
preberané iba odpady, ktoré sú povolené v súhlase na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov.
Prijaté odpady sú vážené na váhach, ktoré patria do skupiny určených meradiel. Na váženie odpadu sa používa
automobilová váha s meracím rozsahom do 50 000 kg a mechanická váha s meracím rozsahom do 1 500 kg a váhy
s meracím rozsahom do 60 kg. Po prevzatí odpadov do zariadenia sú odpady triedené podľa druhov a rozdelené
v zmysle Katalógu odpadov a technických špecifikácií recyklátora. Po odvážení odpadu a po jeho zaradení podľa
druhu a zaevidovaní sú odpady skladované vo veľkoobjemových kontajneroch, alebo voľne na spevnenej ploche
zariadenia do doby ich úpravy lisovaním a rezaním.

Predmetom zhodnocovania sú nasledovné kat. č. odpadov, kategórie „O“ zaradené podľa prílohy č. 1 k Vyhláške č.
365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších predpisov:

Odpady z papiera: 03 03 08; 15 01 01; 19 12 01; 20 01 01.

Odpady z plastov: 07 02 13; 15 01 02; 16 01 19; 17 02 03; 19 12 04; 20 01 39.



6 / 8

Odpady z kovov: 02 01 10; 12 01 01; 12 01 02; 12 01 03; 12 01 04; 15 01 04; 16 01 17; 16 01 18; 17 04 01; 17 04
02; 17 04 03; 17 04 04; 17 04 05; 17 04 06; 17 04 07; 19 01 02; 19 10 01; 19 10 02; 19 12 02; 19 12 03; 20 01 04;
20 01 40; 20 01 40 01; 20 01 40 02; 20 01 40 03; 20 01 40 04; 20 01 40 05; 20 01 40 06; 20 01 40 07.

Kapacita zariadenia na zhodnocovanie odpadov: 6240 t/rok pre odpady kategórie ostatné „O“.

Predmetom súhlasu je povolenie činnosti existujúceho zariadenia na zhodnocovanie odpadov na nastávajúce obdobie
do 31.05.2030.

Prevádzka zariadenia Zberový závod Lučenec je označená informačnou tabuľou viditeľnou z verejného priestranstva
podľa § 6 vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 Z.z., v znení neskorších predpisov. Zariadenie na zber odpadov sa
nachádza v areáli, ktorý je zabezpečený proti vniknutiu nepovolaných osôb oplotením a uzamykateľnou bránou a
kamerovým elektronickým zabezpečovacím systémom HIKVISION napojeným na centrálny pult. Súčasťou areálu
je budova administratívneho a sociálneho zabezpečenia, kancelária vykupovača, sklad farebných kovov, sklad
nebezpečných odpadov, hala na úpravu a skladovanie papiera a plastu, automobilová váha a váhy na určovanie
množstva odpadov určených k prevzatiu a zhromažďovaniu. Voľná spevnená plocha prevádzky slúži na dočasné
uskladnenie objemnejších zberaných ostatných odpadov – kovového šrotu, na ostatnej ploche sú umiestnené kovové
kontajnery na separáciu menších druhov odpadov, certifikované kontajnery na zhromažďovanie nebezpečných
odpadov. Kontajnery a zberné nádoby na nebezpečný odpad sú označené Identifikačným listom nebezpečného
odpadu.

Pri preberaní odpadu sa vykoná vizuálna kontrola dodávky odpadu. Overí predložené osobné údaje a vykoná
evidenciu v zmysle zákona 79/2015 Z.z. o odpadoch a vyhlášky 366/2015 o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej
povinnosti. Prijaté odpady sú odvážené na váhach – nákladné automobily s odpadom sú vážené na automobilovej
váhe. Následne sa určí miesto uloženia odpadu, zaeviduje sa prevzatý odpad, vystaví sa potvrdenie prevzatia odpadu
dodávateľovi s vyznačením dátumu prevzatia a s uvedením druhu a množstva odpadu. Po naplnení kontajnerov
sú odpady odovzdané na ich ďalšie nakladanie oprávneným subjektom na základe zmlúv. Vývoz a preprava
odpadov za účelom ďalšieho nakladania s odpadmi sa zabezpečuje vlastnými vozidlami, alebo vozidlami organizácie
preberajúcej odpad.

Technické vybavenie:

Informačná tabuľa, oplotenie s uzamykateľnou bránou, budova administratívneho zabezpečenia, budova sociálneho
zabezpečenia, kancelária vykupovača, spevnené plochy, stojisko kontajnerov, VOK – veľkoobjemové kontajnery,
MOK – maloobjemové kontajnery, váha, merací rozsah do 50 000 kg, váha- merací rozsah do 1 500 kg, váha-merací
rozsah do 60 kg, uzamykateľný sklad na farebné kovy, sklad nebezpečných odpadov, špeciálne kontajnery na NO,
hala na papier a plasty, hydraulický lis BOA Continu 25-LB-4, súprava technických plynov, vysokozdvižný vozík,
nákladný automobil s hydraulickou rukou, Prevádzka zariadenia na zber je oplotená a zabezpečená proti vniknutiu
nepovolených osôb. V prevádzke je vybudovaný kamerový systém HIKVISION s kamerami na zabezpečenie
monitorovania celej prevádzky.

Nakoľko priestory určené pre prevádzku zariadenia na zhodnocovanie odpadov sú správnemu orgánu známe bolo
od ústneho pojednávania upustené.

Prevádzka zariadenia na zber a zhodnocovanie odpadov prešla posudzovaním vplyvov na životné prostredie, na
základe predloženého rozhodnutia zo zisťovacieho konania č. ŽP-2012/01913-4 zo dňa 06.12.2012 s výsledkom
uvedeným vo výrokovej časti - činnosť nepodlieha posudzovaniu podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Správny orgán priznal Železniciam Slovenskej republiky, Klemensova 8, Bratislava postavenie účastníka konania
ako správcovi majetku štátu na pozemkoch registra C – KN parc. č. 6503/3; 6503/4; 6503/6; 6503/7; 6503/8 a 6503/9
k.ú. Lučenec na základe nájomnej zmluvy s nájomcom a zároveň držiteľom odpadov Zberné suroviny Žilina a. s.,
Kragujevská 3, Žilina, IČO:50 634 518.

V súlade s ustanovením § 113 ods. 4 zákona o odpadoch je účastníkom konania vždy aj obec. V tomto prípade Mesto
Lučenec, Fiľakovská cesta č. 258, Lučenec.



7 / 8

Správny orgán listom č. OU-LC-OSZP-2025/008776-004 zo dňa 16.06.2025 upovedomil všetkých známych
účastníkov konania o začatí konania, ktorí mohli svoje námietky a stanoviská k podkladom rozhodnutia i k spôsobu
jeho zistenia uplatniť písomne na tunajší úrad v termíne do 7 dní odo dňa doručenia upovedomenia. Ani jeden z
účastníkov konania neuplatnil žiadne pripomienky resp. námietky k podkladom rozhodnutia.

Na základe predložených podkladov orgán štátnej správy odpadového hospodárstva konštatuje, že podanie obsahuje
všetky potrebné náležitosti podania pre udelenie rozhodnutia.

Podklady doložené žiadateľom pre vydanie rozhodnutia:
1, Splnomocnenie na zastupovanie zo dňa 18.8.2020
2, Registrácia č. OU-ZA-OSZP3-2021/045333-002/Deb zo dňa 11.11.2021, Registračné číslo: 33/2021
3, Rozhodnutie OU Lučenec č. OU-LC-OSZP-2021/006934-003 zo dňa 20.08.2021 (zhodnocovanie)
4, Upozornenie o chybe v písaní rozhodnutia č. OU-LC-OSZP-2021/006934-004 zo dňa 31.08.2021 (oprava doby
právoplatnosti súhlasu č. OU-LC-OSZP-2021/006934-003 - zhodnocovanie)
5, Rozhodnutie OU Lučenec č. OU-LC-OSZP-2023/003626-004 zo dňa 29.12.2023 (zhodnocovanie)
6, Rozhodnutie OU Lučenec č. ŽP-2012/01913-4 zo dňa 06.12.2012 (proces EIA)
7, Nájomná zmluva č. 833673080-2017-NZP uzatvorená s ŽSR Bratislava
8, Rámcová zmluva so Syntom Slovakia s.r.o., Prešov
9, Rámcová kúpna zmluva s U.S. Steel Košice, s.r.o.
10, Zmluva o zabezpečovaní odberu zložiek triedeného zberu s Ekolumi, s.r.o., Banská Bystrica
11, Ekolumi - potvrdenie o zmiešavaní papier
12, Ekolumi - potvrdenie o zmiešavaní plasty
13, Zmluva o zabezpečení odberu zložiek triedeného zberu s Greentech Slovakia s.r.o., Banská Bystrica
14, Prevádzkový poriadok zariadenia na zhodnocovanie odpadov
15, Technologický reglement zariadenia na zhodnocovanie odpadov
16, Správny poplatok

Žiadosť o udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov bola spoplatnená v súlade s položkou
č. 162 písm. c) zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o
správnych poplatkoch) pre elektronické podanie vo výške 7,50 eur zákona o správnych poplatkoch.

Súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov je udelený v termíne do 31.05.2030.

Nadobudnutím právoplatnosti tohto rozhodnutia stráca platnosť súhlas udelený právnickej osobe Zberné suroviny
Žilina a. s., Kragujevská 3, Žilina, IČO:50 634 518 na základe udeleného súhlasu rozhodnutím Okresného
úradu Lučenec, odborom starostlivosti o životné prostredie č. OU-LC-OSZP-2021/006934-003 zo dňa 20.08.2021,
zmenené rozhodnutím č. OU-LC-OSZP-2021/006934-004 zo dňa 31.08.2023 a zmenené rozhodnutím č. OU-LC-
OSZP-2023/003626-004 zo dňa 29.12.2023 z dôvodu zamedzenia duplicity vydaných súhlasov udelených správnym
orgánom na jednu zhodnú činnosť.

Po zhodnotení podkladov, v súlade s § 32 zákona správneho poriadku, orgán štátnej správy rozhodol na základe
podkladov doručených žiadateľom tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 53 a § 54 správneho poriadku do 15 dní odo dňa
doručenia. Odvolanie sa podáva na Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie
republiky 26, 984 36 Lučenec. Ak toto rozhodnutie po vyčerpaní prípustných riadnych opravných prostriedkov
nadobudne právoplatnosť, jeho zákonnosť je preskúmateľná súdom.

Ing. Pavel Adamík
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci



8 / 8

IČO: 00151866 Sufix: 10194

Doručuje sa
ENEX consulting, s. r. o., Hanzlíkovská 16987, 911 05  Trenčín, Slovenská republika
Železnice slovenskej republiky, Bratislava, Klemensova 8, 813 61  Bratislava, Slovenská republika
Mesto Lučenec, Fiľakovská cesta 287, 984 01  Lučenec, Slovenská republika



ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie republiky 26, 984  36  Lučenec

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
Telefón
+421961652978

E-mail
martina.sudarova@minv.sk

Internet
www.minv.sk

IČO
00151866

• •
Podľa rozdeľovníka

• •

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo
OU-LC-OSZP-2025/008776-008

Vybavuje/linka
Mgr. Martina Sudárová/

096165/2978

Lučenec
28. 07. 2025

Vec
Upozornenie o zrejmej chybe v písaní rozhodnutia č. OU-LC-OSZP-2025/008776-007 zo dňa 16.07.2025

Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 3 ods. 1
písm. e) a § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, v súlade § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti
o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 108 ods. 1 písm.
m) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
(ďalej len „zákon o odpadoch“), v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení
neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) podľa § 97 ods. 1 písm. c) zákona o odpadoch udelil súhlas na
prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov pre držiteľa odpadov:

Obchodné meno: Zberné suroviny Žilina a.s.
Sídlo: Kragujevská 3, 010 01 Žilina
IČO: 50 634 518

Prevádzka zariadenia na zhodnocovanie odpadov:
Zberový závod Lučenec, Skladištná 5, Lučenec na pozemkoch registra C-KN parc.č.: 6503/3; 6503/4; 6503/6;
6503/7; 6503/8; 6503/9, k.ú. Lučenec.

Pri písaní uvedeného rozhodnutia došlo k zrejmej chybe v písaní, v jeho výrokovej časti. Nakoľko došlo k zrejmej
chybe v písaní v súlade s § 47 ods. 6 správneho poriadku správny orgán mení časť pôvodného textu uvedenom vo
výrokovej časti rozhodnutia v podmienkach udelenia súhlasu, bod 2):

„2) Dodržiavať technické podmienky prevádzky a technologický postup zhodnocovania odpadov v súlade so
schváleným prevádzkovým poriadkom zariadenia na zneškodňovanie odpadov.“

na text:

„2) Dodržiavať technické podmienky prevádzky a technologický postup zhodnocovania odpadov v súlade so
schváleným prevádzkovým poriadkom zariadenia na zhodnocovanie odpadov.“

Uvedenou opravou sa obsah a zmysel rozhodnutia nemení, ide o chybu formálneho charakteru, chybu v písaní.
V ostatných častiach sa predmetné rozhodnutie nemení. Táto oprava chyby v písaní je neoddeliteľnou súčasťou



2 / 2

rozhodnutia vydaného Okresným úradom Lučenec, odborom starostlivosti o životné prostredie č. OU-LC-
OSZP-2025/008776-007zo dňa 16.07.2025.

Ing. Pavel Adamík
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky

Rozdeľovník k číslu OU-LC-OSZP-2025/008776-008

ENEX consulting, s. r. o., Hanzlíkovská 1987/85B, 911 06 Trenčín 5
Železnice slovenskej republiky, Bratislava, Klemensova 8, 813 61 Bratislava 1
Mesto Lučenec, Fiľakovská cesta 287, Lučenec



1

Doručenka
|

Odosielateľ a prijímateľ
|

Odosielateľ ico://sk/00151866_10194
|

Prijímateľ ico://sk/50401572
|
Informácie o doručovaní
|

Dátum a čas doručenia 31.07.2025 12:08:26___
|
Doručovaná správa
|

Identifikátor správy c871d5e0-04f1-44cb-aa90-4c9823517dd6___
|
Kontrolný súčet
|

Kanonikalizácia http://www.w3.org/TR/2001/REC-xml-
c14n-20010315___

|

Typ digitálneho odlačku http://www.w3.org/2001/04/xmlenc#sha512___
|

Digitálny odtlačok správy Q2pwq/tm7nvP26OShUP/y48C5/e84U8+SNYCy
pVRIShu6fKRGfqBBhQSYFvoAlC0WYzMfDkEH
MjGWHpquDHDZg==

|
Prílohy
|
Príloha
|

Identifikátor elektronického dokumentu 863ad147-df9e-46f5-9ca5-f4e7561baa41___
|


